



สถานการณ์ราคาสินค้าเกษตรประจำเดือนมกราคม 2563 และพยากรณ์ราคาเดือนกุมภาพันธ์ 2563

ศูนย์วิจัยและพัฒนาวิศวกรรม ธ.ก.ส.

ข้าวเปลือก
เจ้า 15%

ข้าวเปลือก
หอมมะลิ

ข้าวเปลือก
เหนียว
เมล็ดยาว

ยางพารา

ปาล์ม
น้ำมัน

สุกร

น้ำตาล
ทรายดิบ

มัน
สำปะหลัง

ข้าวโพด
เลี้ยงสัตว์

กุ้งขาว
แวนนาไม

ข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% คาดว่า ราคาที่เกษตรกรขายได้จะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.52-9.61 อยู่ที่ราคา 7,764-8,466 บาท/ตัน เนื่องจากภาวะภัยแล้งทำให้ประสบปัญหาการขาดแคลนน้ำในผลิตข้าวนาปรังรอบแรกและรอบที่สอง ส่งผลให้ผลผลิตข้าวนาปรังทั้งปีคาดว่าอยู่ที่ 4.814 ล้านตันข้าวเปลือกหรือลดลงมากถึงร้อยละ 32.86 เมื่อเทียบกับปีก่อน

ข้าวเปลือกหอมมะลิ คาดว่า ราคาที่เกษตรกรขายได้จะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.09-1.18 อยู่ที่ราคา 13,790-13,939 บาท/ตัน เนื่องจากผลผลิตของข้าวหอมมะลิเก็บเกี่ยวไปแล้วปีละครั้ง โดยส่วนใหญ่เก็บเกี่ยวไปเมื่อเดือนพฤศจิกายนและเดือนธันวาคม ประกอบกับภาวะภัยแล้งส่งผลให้ผู้ประกอบการเกิดความกังวลต่อสถานการณ์ภัยแล้งในช่วงครึ่งปีหลัง

ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว คาดว่า ราคาเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้จะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.87-3.96 อยู่ที่ราคา 14,269-14,705 บาท/ตัน เนื่องจากผลผลิตที่ออกสู่ตลาดก่อนหน้านี้นั้นไม่เพียงพอต่อการบริโภคและส่งออก และภาวะภัยแล้งทำให้ข้าวเปลือกเหนียวนาปรังออกสู่ตลาดลดลง



	ม.ค.	ก.พ.
ข้าวเปลือกเจ้า 15% (บาท/ตัน)	7,724	7,764-8,466

ข้าวเปลือกเจ้าหอมมะลิ (บาท/ตัน)	13,777	13,790 -13,939
---------------------------------	--------	----------------

ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว (บาท/ตัน)	14,145	14,269-14,705
------------------------------------	--------	---------------



	ม.ค.	ก.พ.
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ (บาท/กก.)	7.82	7.70-7.78

คาดว่า ราคาเฉลี่ยเกษตรกรขายได้ จะปรับตัวลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 0.50-1.50 อยู่ที่ราคา 7.70-7.78 บาท/กก. เนื่องจากปัญหาภัยแล้งที่ยังรุนแรงต่อเนื่อง ส่งผลให้คุณภาพข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ลดลง ขณะที่โรงงานอาหารสัตว์ได้วางแผนสต็อกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์และนำเข้าวัตถุดิบในช่วงที่ผลผลิตออกสู่ตลาดน้อยแล้ว ทำให้ความต้องการใช้ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ลดลง



	ม.ค.	ก.พ.
น้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์ก (เซนต์/ปอนด์)	14.54	14.32-14.40

คาดว่า ราคาเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้จะปรับตัวลดลงจากเดือนก่อน ร้อยละ 1.00-1.50 อยู่ที่ราคา 14.32-14.40 เซนต์/ปอนด์ (9.78-9.83 บาท/กก.) เนื่องจากความขัดแย้งระหว่างสหรัฐฯ และอิหร่านเริ่มคลี่คลาย ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกมีแนวโน้มลดลง ผู้ผลิตน้ำตาลรายใหญ่ อย่างประเทศบราซิล มีโอกาสที่จะลดสัดส่วนการนำอ้อยไปผลิตเป็นเอทานอล ทำให้ผลผลิตน้ำตาลเข้าสู่ตลาดเพิ่มขึ้น จึงเป็นปัจจัยกดดันให้นักลงทุนและนักเก็งกำไรในตลาดล่วงหน้ามีแรงเทขายมากขึ้น ส่งผลให้ราคาน้ำตาลในตลาดโลกปรับลดลงเล็กน้อย

	ม.ค.	ก.พ.
ปาล์มน้ำมัน (บาท/กก.)	6.52	6.80-7.00

คาดว่า ราคาเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้จะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 2.76 - 7.36 อยู่ที่ราคา 6.80-7.00 บาท/กก. เนื่องจากความต้องการใช้ปาล์มน้ำมันในประเทศยังมีอย่างต่อเนื่อง จากนโยบายของภาครัฐที่ส่งเสริมการใช้น้ำมันไบโอดีเซล B10



	ม.ค.	ก.พ.
ยางพารา (บาท/กก.)	38.83	39.36-39.45

คาดว่า ราคาเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้จะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 1.37-1.57 อยู่ที่ราคา 39.36-39.45 บาท/กก. เนื่องจากภาครัฐมีนโยบายส่งเสริมกระตุ้นความต้องการใช้ยางพารา เพื่อยกระดับราคายางพาราให้สูงขึ้น โดยมีเป้าหมายใช้ทำถนน และแปรรูปเป็นสินค้าต่างๆ อาทิ หมอน ลูกมือ รองเท้า อุปกรณ์เกี่ยวกับการจราจร และมีการส่งมอบหมอนยางพาราให้กับประเทศตุรกี

	ม.ค.	ก.พ.
มันสำปะหลัง (บาท/กก.)	1.99	1.90-1.95

คาดว่า ราคาเฉลี่ยที่เกษตรกรขายได้จะลดลงจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.51 - 3.06 อยู่ที่ราคา 1.90-1.95 บาท/กก. เนื่องจากเป็นช่วงฤดูการเก็บเกี่ยวผลผลิต ทำให้ผลผลิตออกสู่ตลาดมากขึ้นและต่อเนื่อง ประกอบกับการส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง โดยเฉพาะจีนได้รับผลกระทบระยะสั้นจากโรคระบาดไวรัสโคโรนา ซึ่งปัจจัยกดดันราคาภายในประเทศปรับตัวลดลง



	ม.ค.	ก.พ.
สุกร (บาท/กก.)	68.06	69.00 - 75.00

คาดว่า ราคาเฉลี่ยสุกรที่เกษตรกรขายได้จะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 2.69 - 11.62 อยู่ที่ราคา 69.00 - 75.00 บาท/กก. เนื่องจากหลายพื้นที่ของประเทศไทยประสบภาวะภัยแล้ง และปัญหาโรคระบาดในหลายประเทศ ส่งผลให้เกษตรกรมีต้นทุนการเลี้ยงสูงขึ้น ประกอบกับปริมาณสุกรในตลาดลดลง และการส่งออกมีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่องเพื่อรองรับความต้องการจากประเทศเพื่อนบ้านที่ขาดแคลนสุกรจากปัญหาโรค ASF แต่ราคาอาจปรับขึ้นเล็กน้อยจากแนวโน้มความต้องการบริโภคเนื้อสุกรในประเทศในปีนี้อาจไม่มากนัก เนื่องจากปัจจัยของสภาวะเศรษฐกิจส่งผลให้กำลังซื้อชะลอตัวลง

	ม.ค.	ก.พ.
กุ้งขาวแวนนาไม (บาท/กก.)	148.00	140.00 - 147.00

คาดว่า ราคาเฉลี่ยกุ้งขาวแวนนาไมที่เกษตรกรขายได้จะลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อนร้อยละ 0.65 - 5.40 อยู่ที่ราคา 140.00 - 147.00 บาท/กก. เนื่องจากผลผลิตกุ้งโลกมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น และขาดปัจจัยสนับสนุนการส่งออกภายในซัพพลายเชน และผู้ส่งออกไทยลดการทำการตลาดส่งออกจากปัญหาค่าเงินบาทที่แข็งค่า ส่งผลให้ราคาส่งออกกุ้งแพงกว่าประเทศคู่แข่งจนสูญเสียโอกาสด้านการแข่งขันในตลาดต่างประเทศ

